
Atto n.

Del

Oggetto:153

10/07/2014

DOTAZIONE ORGANICA DEL PERSONALE - INDIVIDUAZIONE
EVENTUALI ECCEDENZE (ART.33, D.L.gs. N. 165/2001).

CITTA'  DI TRICASE
PROVINCIA DI LECCE

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno                                    , il giorno                             , del mese di                                 , alle ore
nella sala delle adunanze di questo Comune, si è riunita la Giunta Comunale, convocata a termini di legge nelle
persone dei Signori:

DUEMILAQUATTORDICI DIECI LUGLIO 17.00

ANTONIO G. COPPOLA S
PANICO MARIA ASSUNTA S
ELIA GIACOMO S
SCOLOZZI ADOLFO N
FRACASSO SERGIO S

Presenti n. Assenti n.4 1

Partecipa il  Segretario Generale  :

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il  Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

DOTT. GIUSEPPE RIZZO

ANTONIO G. COPPOLA

Pres.

ING.

In ottemperanza all'Art. 49, del D.Leg.vo N. 267 del 18/08/2000,
si esprimono i seguenti pareri

Il Responsabile del Servizio esaminata la proposta di delibera
con riferimento al rispetto delle normative comunitarie, statali,
regionali e regolamentari, generali e di settore, alla corretezza e
regolarità della procedura, alla correttezza formale nella
redazione dell'atto, esprime parere:

REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Parere:

Data:

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Data:

FAVOREVOLE

10/07/2014

DOTT.SSA PANICO MARIA ROSARIA

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 153 del 10/07/2014 - Pagina 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che la struttura organizzativa dell'Ente deve costantemente adeguarsi alle esigenze sociali,
demografiche e culturali proprie del territorio di competenza modificando il proprio assetto in conformità
all'evoluzione dei bisogni della popolazione locale;

RILEVATO che tale intendimento risponde alle prescrizioni dell'art. 6, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165,
secondo  il quale  le  Amministrazioni pubbliche  provvedono  periodicamente  alla  revisione  degli  uffici  e
delle  dotazioni  organiche  ove  risulti  necessario  a  seguito  di  riordino,  fusione,  trasformazione  o
trasferimento di funzioni ed, in ogni caso,  quando  esigenze  organizzative,  determinate  da  variazione  del
sistema normativo, strutturale ed umano, suggeriscano il riassetto dell'organigramma aziendale;

RILEVATO che l'art. 16, L. 12  novembre  2011,  n.  183  (legge  di stabilità  anno  2011),  modificativo
dell'art. 33, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nel rafforzare il vincolo tra dotazione  organica  ed  esercizio
dei compiti istituzionali, ha imposto alle Pubbliche amministrazioni la  ricognizione  annuale  delle  eventuali
eccedenze di personale in servizio da valutarsi alla luce di esigenze  funzionali o  connesse  alla  situazione
finanziaria;

DATO  atto  che  questa  Amministrazione  ha  nel  tempo  adottato  una  politica  di  gestione  delle  risorse
umane  volta  all'incentivazione  delle  stesse  anche  attraverso  la  maggiore  responsabilizzazione  e
l'attribuzione di incarichi di crescente impegno professionale  provvedendo,  contestualmente,  alla  ricerca
di forme ed assetti organizzativi tali da assicurare un'adeguata flessibilità dei servizi erogati in relazione al
mutare delle esigenze amministrative e della cittadinanza;

VISTA la  deliberazione  del Commissario Straordinario n. 13  del 23.8.20111,  e  successiva   delibera
della G.C., n.109 del 3.5.2013,  di rideterminazione della dotazione  organica del personale dell' Ente; 

VISTO il verbale del 4 luglio 2014  relativo  alla  conferenza  dei Responsabili delle  strutture  organizzate
secondo il vigente macromodello dell' Ente e con riferimento alle funzioni nel medesimo  individuate, agli
obiettivi assegnati ed ai servizi annessi, riguardo anche  alle  esigenze  ed  attività  amministrative,  da  cui si
evince  l' assenza di eccedenze  e/o esuberi di unità nell' ambito  della dotazione organica dell' Ente;

RILEVATO che l'attuale andamento delle posizioni lavorative occupate e l'organizzazione  dei processi
gestionali e decisionali nel contesto della struttura comunale, risultano conformi alla determinazione  della
dotazione  organica  complessiva  senza  che  possano  rilevarsi  situazioni  di  soprannumero  di  personale,
anche  temporanea,  nell'ambito  dei  contingenti  relativi  alle  singole  posizioni  economiche  delle  aree
funzionali;

DATO  atto,  dunque,  che  l'analisi  dei  costi-benefici  finalizzato  alle  operazioni  di  revisione  strutturale
dell'Ente e della conseguente determinazione del fabbisogno di personale è stata condotta, nel tempo, al
fine di evitare il prodursi di effetti di sovradimensionamento dell'organico;

RILEVATO, ancora, che l'Ente rispetta i vincoli di cui all'art. 1, co. 557, L. 27 dicembre 2006, n. 296 e
all'art. 76, co. 7, L. 122 del 2010;

DATO  atto  che  del  presente  provvedimento  sarà  data  informazione  successiva  alle  Organizzazioni
Sindacali di categoria e alle Rappresentanze Sindacali Unitarie;

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 153 del 10/07/2014 - Pagina 2 di 4



VISTO lo Statuto Comunale;

ACQUISITO il  seguente parere di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato:
“Esaminata la proposta con riferimento: 
a) Al rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di settore;
b) Alla correttezza e regolarità della procedura;
c) Alla correttezza formale nella redazione dell' atto;
esprime parere: “favorevole””;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267;

VISTO lo Statuto Comunale;

CON VOTI unanimi espressi in forma palese

D E L I B E R A

1.  DI  DARE  ATTO  che,  per  le  ragioni  esposte  in  premessa  e  che  si  intendono  qui  integralmente
richiamate, l'attuale struttura di questo Ente non presenta situazione di esubero od eccedenza di personale
e che, pertanto, non sussistono i vincoli di cui all'art. 33, commi 4 e ss., D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165
"Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche".

2.  DI DEMANDARE  al Responsabile  del  Settore  Risorse  Umane  l'adozione  degli  atti  conseguenti
all'esecuzione  del presente  atto  ed  in  particolare  la  trasmissione  del  presente  atto  alle  Organizzazioni
Sindacali  di  categoria  e  alle  Rappresentanze  Sindacali  Unitarie  ed  alla  Presidenza  del  Consiglio  dei
Ministri - Dipartimento Funzione Pubblica.

3.  DI  DICHIARARE  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  co.  4  del
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 153 del 10/07/2014 - Pagina 3 di 4



10/07/2014Atto n. 153 Del

IL  SINDACO

ANTONIO G. COPPOLA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Io sottoscritto V.Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio del Comune

 per la prescritta pubblicazione il

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA

perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

Tricase, li ____________________

______________________________ per rimanervi quindici giorni consecutivi, ai sensi e pe

gli effetti dell'Art. 124 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali n. 267 del 18.8.2000

decorsi dieci giorni dall'inizio della pubblicazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

La presente copia è conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOTricase, li ____________________

F.to:

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO

ING. F.to: DOTT. GIUSEPPE RIZZO

IL   SEGRETARIO GENERALE 

F.to   Dott.ssa Maria Rosaria PANICO

Dott.ssa Maria Rosaria PANICO

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 153 del 10/07/2014 - Pagina 4 di 4


